
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201584 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

de Justiça de 1ª Entrância ELY SORAYA SILVA CEZAR para a 2ª 
Entrância, no cargo de 3º Promotor de Justiça de Itaituba.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 17 de novembro de 2015
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 175/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 12/11/2015, publicada no D.O.E. de 17/11/2015;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância ÍTALO COSTA DIAS para a 2ª Entrância, 
no cargo de 1º Promotor de Justiça de Xinguara.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 17 de novembro de 2015
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 176/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 12/11/2015, publicada no D.O.E. de 17/11/2015;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância ALAN PIERRE CHAVES ROCHA para a 
2ª Entrância, no cargo de Promotor de Justiça de Tucumã.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 17 de novembro de 2015
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 900465

PORTARIA N° 5187/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, licença por luto no período de 9 a 16/6/2015, com fulcro 
no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6142/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMOES COLARES licença por motivo de doença em pessoa da 
família, nos dias 14 e 15/9/2015, com fulcro no art. 132, inciso 
I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6143/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ADELIO MENDES DOS SANTOS 15 a 28/9/2015

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 14 e 15/9/2015
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 17/9/2015
MAURO MARQUES DE MORAES 16 a 30/9/2015

NAYARA SANTOS NEGRAO 28/8 a 3/9/2015
REGIANE BRITO COELHO OZANAN 15/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6934/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO, licença por luto no período de 18 a 25/8/2015, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6935/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ÍTALO COSTA DIAS 16/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 900519
PORTARIA N.º 7112/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância JOSÉLIA 
LEONTINA DE BARROS LOPES atribuições específi cas para, no 
dia 19/11/2015, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. CAMILA FIGUEIREDO CHAVES, 
nomeada conforme Ato nº 172/2015, datado de 10/11/2015, 
publicado no D.O.E. de 16/11/2015, para exercer suas funções 
na Região Administrativa Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 900523
PORTARIA Nº 6812/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 
2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso 
XXXIII do caput do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal e dá outras providências, 
aplica-se ao Ministério Público por disposição expressa de seu 
art. 1º, parágrafo único, inciso I;
CONSIDERANDO que a referida Lei é de vital importância para a 
concretização do direito constitucional de acesso à informação, 
pelo qual deve zelar o Ministério Público, no cumprimento de seu 
dever de defender a ordem jurídica, o regime democrático e os 
interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO que o Conselho Nacional do Ministério Público 
editou as Resoluções CNMP n.ºs 86/2012, 89/2012 e 105/2014, 
que dão aplicabilidade à transparência instituída pela Lei nº 
12.527, de 18 de novembro de 2011, no âmbito do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO o disposto no art. 24 da Resolução CNMP n.º 
89/2012 cumulado com o art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de 
novembro de 2011;
CONSIDERANDO a solicitação do Conselho Nacional do Ministério 
Público, por meio do Ofício Circular n.º 001/2012/CCAF-CNMP/
LM, para indicação do gestor do Portal da Transparência no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 4478/2012-MP/PGJ, 
de 4/10/2012, que instituiu o Serviço de Informação ao Cidadão 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará (SIC/MP/PA).
CONSIDERANDO que, no dia 16 de junho de 2012, foi lançado 
pelo CNMP o Novo Manual da Transparência, o qual determina 
o agrupamento das informações constantes no Portal da 
Transparência e no Serviço de Informação ao Cidadão dos 
Ministérios Públicos brasileiros;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 307/2015-MP/SGJ-TA, de 
25.8.2015, procotolizado sob o n.º 39239/2015, em 25.8.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Ouvidoria Geral do Ministério Público do Estado do 

Pará como unidade responsável pela administração, fi scalização 
e gerenciamento do Portal da Transparência, no âmbito deste 
Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 900532
PORTARIA N.° 5188/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 080/2015-MP/
CPSII, de 6/7/2015, protocolizado sob o nº 31639/2015, em 
8/7/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste II, durante as 
férias do Dr. JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR, no período de 6  a 19/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5413/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 262/2015-CEAF-
MP, de 14/8/2015, protocolizado sob o nº 38024/2015, em 
15/8/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Procurador de Justiça RAIMUNDO 
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES da função de integrante do 
Conselho Editorial da Revista do Ministério Público do Estado 
do Pará, designado pela da Portaria nº 2154/2010-MP/PGJ, 
de 26/5/2010, publicada no D.O.E. de 7/6/2010, a contar de 
17/6/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves 
se houver no desempenho das atribuições das referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5968/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 310/2015-MP/
CCrim, datado de 10/9/2015, protocolizado sob o nº 42771/2015, 
em 11/9/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
durante a licença para tratamento de saúde do Dr. ISAÍAS 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, no período de 14 a 28/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5970/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, inciso I, da Portaria 
nº 3668/2015-MP/PGJ, de 23/6/2015, publicada no D.O.E. de 
17/7/2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2015-MP/NCIC, 
datado de 4/9/2015, protocolizado sob o nº 41857/2015, em 
9/9/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o Grupo de 
Atuação Especial do Ministério Público do Estado do Pará, para 
a tutela coletiva das demandas desencadeadas pelos impactos 
sociais e ambientais causados pela contaminação existente na 
área da Companhia Brasileira de Bauxita - CBB, no Município de 
Ulianópolis - GACBB, instituído por meio de supracitada Portaria, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6327/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, tendo em vista os termos do Ofício Circular 
nº 272/2015-PRESI-CNMP, de 10/09/2015, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 44425/2015 e da Portaria PRESI-
CNMP nº 106, de 10 de setembro de 2015,


